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Abstrakt

Rolincová, P.: Analýza tvorby xylému ve dvou porostech odlišného věku u jedinců smrku

ztepilého (Picea abies (L.) Karst.)

Bakalářská práce. Mendelova univerzita v Brně. 2016

Analýza tvorby xylému v porostech odlišného věku proběhla na výzkumné ploše

Drahanské vrchoviny. Hlavním úkolem bylo porovnat dynamiku růstu mezi stromy

mladého a starého porostu během vegetačního období roku 2014. Vzorky byly odebírány

pomocí nástroje Trephoru v týdenních intervalech. Z těchto vzorků byly vyrobeny

mikrořezy použitím metody impregnace parafínem a krájením na rotačním mikrotomu.

Výsledky byly srovnány se studiemi téhož zaměření. Kambiální aktivita starých stromů

byla o 20 dnů kratší než u stromů starých a také počet kambiálních buněk starých stromů

byl menší. Trend diferenciace tracheid xylému byl u obou věkových kategorií stejný, ale

u stromů starých byl počátek jednotlivých fází diferenciace opožděn o 11–14 dní oproti

stromům mladým. Tempo produkce buněk bylo vyšší u mladých stromů. Celkový počet

buněk vytvořeného letokruhu byl u mladých stromů o 42 % vyšší.

Klíčová slova: smrk ztepilý, tvorba xylému, diferenciace buněk, kambium

Abstract

Rolincová, P.: Analysis of xylem formation in two stands of different age in individuals

Norway spruce (Picea abies (L.) Karst.)

Bachelor thesis. Mendel University in Brno. 2016

Analysis of xylem formation in the stands of different ages was realized in

research area in Drahany Highlands. The main objective was to compare the growth

dynamics between young and old trees during the growing season 2014. Samples were

taken at weekly intervals by means of Trephor tool. For these samples were made the

micro-incisions with using the method impregnation microcores paraffin and slicing on

rotary microtome. The results were compared with studies with the same focus. Cambial

activity of old trees was 20 days shorter than in case of young trees and the number of

cambial cells of old trees was smaller than young trees. Trend of xylem cell development

was the same for both age groups, but in old trees the beginning of differentiation was

shifted by 11–14 days later. Production rate of cells was higher in young trees. Total

number of cells of newly formed annual ring was in young trees 42 % higher.

Key words: Norway spruce, xylem formation, cell differentiation, cambium
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1 ÚVOD

Les je jedinečný a nenahraditelný přírodní komplex poskytující člověku obrovské

množství energie. Energie nejen ve formě kyslíku a nejrůznějších surovin, které z něj

získáváme, ale i energie duševní získané při pohledu a obdivu těchto nádherných lesních

společenstev. Důležitost existence lesa poznali už naši pradávní předkové, kteří les

využívali především jako zdroj obživy, úkrytu, materiálu pro výrobu zbraní, přístřešků a

také jako materiál pro udržení ohně. V dnešní době je mnoho lesů zaměřeno na produkci

dřevní hmoty, nesmíme ovšem zapomínat na to, že les je domovem zvěře a rostlin,

fotosyntézou vytváří velké množství kyslíku, kořeny stromů brání odnosu a erozi půdy,

zadržuje velké množství srážek a tím vším ovlivňuje okolní klima.

Cílem každého hospodaření v lese by mělo být vyprodukovat co nejvíce kvalitního

dřeva za minimálního vzniku škod na daném ekosystému a neustále les obnovovat. Růst

stromů a tím pádem i růst dřeva je ovlivňován mnoha faktory, ať už se jedná o faktory

abiotické (voda, vítr, sníh, mráz, sucho, půda) či biotické (dřevokazný hmyz a houby),

tak i věk má velký vliv na primární i sekundární růst dřevin. Pozorování dynamiky růstu

jednoho druhu dřeviny na určitém stanovišti v průběhu několika desetiletí by mohlo vést

ke změně a načasování pěstebních opatření, které by dokázaly zkvalitnit vytvářející se

dřevní hmotu a dokázaly by zvýšit stabilitu i odolnost daného porostu.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo zjistit rozdíly v dynamice sekundárního růstu na buněčné úrovni

u jedinců smrku ztepilého (Picea abies (L.) Karst.) mezi dvěma porosty odlišného věku

na výzkumné ploše Rájec-Němčice během vegetačního období roku 2014. Úkolem bylo

zhotovit trvalé preparáty z odebraných mikrovývrtů, provést statistickou analýzu

naměřených dat, která byla zaměřena především na rozdíl dynamiky růstu a celkového

počtu buněk vytvořeného letokruhu, buněk kambiální zóny, buněk ve fázi radiálního

rozšiřování, buněk ve fázi dozrávání a buněk již plně vyvinutých. Dalším úkolem bylo

porovnat zjištěné výsledky s ostatními studiemi, které se zabývaly tímto tématem.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Obecná charakteristika smrku ztepilého (Picea abies (L.) Karst.)

Smrk ztepilý (Picea abies (L.) Karst.) je jehličnatá neodpadává dřevina velkých

rozměrů, dosahující výšky kolem 50 m a dožívající se až 650 let (Úradníček & Maděra et

al., 2009). Střední výška ve sto letech věku se v ČR pohybuje mezi 16–36 m, objem

středního kmene ve sto letech může na nejbohatších stanovištích dosahovat až 2 m3.

Kmen je štíhlý, pravidelného až válcovitého tvaru většinou se značně vyvinutými

kořenovými náběhy. Borka je v mládí červenohnědá, tenká a šupinatá, později šedá a

odlupující se v plochých šupinách (Musil & Hamerník, 2007). Koruna si až do vysokého

věku zachovává štíhlý, kuželovitý vrchol. Větve hlavních přeslenů mohou být štíhlé

s jemným ovětvením, ale i široké se silnými větvemi. Větvení druhého řádu bývá velice

variabilní, někdy je deskovitě ploché, jindy převislé s nejrůznějšími typy přechodu

(Chmelař, 1981). Smrk je znám svým plochým kořenovým systémem, nedostatečně

zakotveným v půdě, díky čemuž ve spolupráci s větrem dochází často k jeho vývratům

(nejnáchylnější jsou smrkové monokultury na podmáčených půdách). Rhizologické

kořenové výzkumy různých autorů ovšem ukazují, že kořenový systém této dřeviny je

značně variabilní (kuželovitý, válcovitý, kořenový systém s výrazně odlišenými silnými

horizontálními a četnými tenčími hluboko sahajícími vertikálními kořeny) a vývoj kořenů

je odlišný i podle stáří jedince. V horských oblastech jsou časté chůdovité kořeny (Musil

& Hamerník, 2007).

Letorosty smrku mají červenožlutou až hnědou barvu, jsou lysé nebo řídce chlupaté.

Jehlice jsou leskle zelené, na průřezu čtyřhranné, až 3 cm dlouhé (Úradníček & Maděra

et al., 2009) a vytrvávají na stromě obvykle 6 až 9 let (Chmelař, 1981). Větvičky jsou po

opadu jehličí drsné od vystouplých listových polštářků (Úradníček & Maděra et al.,

2009). Smrk začíná plodit v porostu kolem 60. roku (Chmelař, 1981) a plodné roky

s bohatší úrodou se dostavují jen jednou za 5–8 let. Samčí šištice jsou drobné červené, po

rozkvětu žluté a bývají rozmístěny po celé ploše koruny v paždí jehlic na loňských

větvičkách (Úradníček & Maděra et al., 2009), kvetení probíhá od dubna do června (Musil

& Hamerník, 2007). Samičí šištice jsou vzpřímené, zelené nebo červené, umístěny v horní

části koruny na vrcholcích loňských větviček. Šišky jsou převislé, nerozpadavé,

válcovitého tvaru, dlouhé 10 až 16 cm a ze stromu opadávají až druhým rokem

(Úradníček & Maděra et al., 2009). Semena jsou 2–5 mm dlouhá, tmavě hnědá s blanitým

snadno oddělitelným křídlem (Musil & Hamerník, 2007).
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Smrk je považován za dřevinu světlomilnou, která v mládí dobře snáší zástin, což jí

umožňuje snadné vniknutí do porostů jiných dřevin, kde později zaujímá jejich místo.

Díky této toleranci k zastínění často bývá v hospodářských lesích v druhé etáži. Smrkové

porosty jsou tedy často semknuté a brání dopadu slunečních paprsků na půdní povrch.

Kvůli mělkému kořenovému systému je smrk náročný na půdní vlhkost, proto na

plochách s malou zásobou vody dojde v určitém stáří k ochromení růstu. Limitujícím

faktorem růstu je tedy nedostatek vláhy (Chmelař, 1981). Za optimální úhrn srážek pro


[…]

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zaznamenala také Li et al. (2012), kde mladé stromy tvořily o 50 % více buněk, Rossi et

al. (2008) o 30–60 %, dále také Hozová (2012) a Vichrová et al. (2013), které ovšem

neudávají míru rozdílu. Autoři se také shodují na tom, že vývin probíhal ve stejném

trendu, ale lišil se v načasování jednotlivých fází a také tempo produkce buněk bylo vyšší

u stromů mladých (Li et al., 2012; Rossi et al., 2008; Vieira et al., 2009; Vichrová et al.,

2013; Hozová, 2012). Důvodů, proč mladé stromy tvoří více buněk, může být hned

několik. Prvním z nich je podle Lysého & Jírů (1961) fakt, že kulminace tloušťkového

růstu u smrku ztepilého se dostavuje v 50 letech a mladé stromy, které byly předmětem

analýzy, se nachází v 48 letém porostu. Dalším důvodem může být to, že starší stromy

mají, o proti mladým, větší obvod kmene, tím pádem musí mít i větší počet buněk po jeho

obvodu a nemohou tak vytvořit stejný počet vrstev nových buněk jako stromy mladé, i

když celkový objem nově vytvořeného xylému může být stejný u mladých i starých

stromů. Rozdíl může být dán také odlišným mikroklimatem porostů, protože mají

odlišnou prostorovou strukturu. Mladší porost je mnohem více zapojen a udrží si tak vyšší

vlhkost vzduchu a i teplota zde může být o několik stupňů nižší, ale na druhou stranu se

při příchodu srážek může větší podíl zachytit intercepcí a jen málo vody se infiltruje do

půdy. Další důvod může být ten, že mladé stromy jsou více adaptabilní na podmínky

prostředí a klimatu, takže např. v červnu, kdy se průměrná denní teplota pohybovala

kolem 18 °C a zároveň bylo nedostatek srážek (kolem 30 mm), staré stromy nedokázaly

vyprodukovat větší množství buněk. Značné rozdíly v celkovém počtu buněk byly

pozorovány i mezi jedinci stejného věku. Tyto rozdíly mohly být způsobeny odlišnou

vitalitou jedinců, zdravotním stavem, genovým fondem, postavením v porostu (plocha

osvětlené koruny), konkurencí okolních dřevin atd.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo porovnat dynamiku radiálního růstu xylému mezi dvěma

porosty odlišného věku.

Kambium v dormantním stavu obsahovalo 4–6 buněk bez významného rozdílu mezi

mladými a starými stromy. Kambium začalo být aktivní u mladých stromů počátkem

dubna, u starých stromů o 11 dní později. Kambiální aktivita trvala cca 5 měsíců a u

stromů starých byla o 20 dní kratší. Počet kambiálních buněk byl během vegetačního

období velice variabilní, avšak mladé stromy obsahovaly v průměru více buněk než

stromy staré. Tyto údaje se víceméně shodují s jinými studiemi zaměřenými na tohle

téma.

Trend diferenciace tracheid xylému byl u obou věkových kategorií stejný, ale u

stromů starých byl počátek jednotlivých fází diferenciace opožděn o 11–14 dní oproti

stromům mladým a také tempo produkce bylo vyšší u mladých stromů. První xylémová

buňka ve fázi radiálního rozšiřování byla spatřena na konci dubna, o 16 dní později se

prvně objevily buňky ve fázi dozrávání a koncem měsíce května jsme pozorovali první

plně zralé buňky xylému. Po vyrovnání hodnot pomocí Gompertzovy funkce byl

průměrný celkový přírůst u mladých stromů 59 buněk a u stromů starých to bylo o 42 %

méně (tedy pouze 34 buněk).

Tento výzkum je prozatím stále ve vývoji, protože nemůžeme vyvodit závěry a hned

navrhnout praktické opatření pouze z jednoletého pozorování, kvůli každoročně se

měnícím vnějším faktorům ovlivňujících růst. V budoucnu by mohlo pozorování

dynamiky radiálního růstu jednoho druhu dřeviny na určitém stanovišti v průběhu

několika desetiletí vést ke změně a načasování pěstebních opatření, které by dokázaly

zkvalitnit vytvářející se dřevní hmotu a dokázaly by zvýšit stabilitu i odolnost daného

porostu. Poznatky zjištěné z pozorování radiálního růstu těchto jedinců v rámci

vegetačního období by mohly vést k úpravě načasování konkrétních pěstebních i

hospodářských opatření a úpravě těžebních technologií. Pozorování sekundárního růstu

různých ekotypů jednoho druhu dřeviny na určitých stanovištích by mohlo pozměnit

hranice oblastí proveniencí pro přenos reprodukčního materiálu.
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8 SUMMARY

Analysis of xylem formation in the stands of different ages was realized in research

area in Rájec-Němčice in Drahany Highlands. The main objective was to compare the

growth dynamics between young and old trees during the growing season 2014. Samples

were taken at weekly intervals by means of Trephor tool. For these samples (microcores)

were made the micro-incisions with using the method impregnation microcores paraffin

and slicing on rotary microtome. The micro-incisions were stained using double staining

method and they were covered with glass cover using Euparal. On these microscopic

preparations, we counted cambial cells and cells each phase of development always in

three radial lines. The data of total number of cells were fit with Gompertz function. The

results were compared with studies with the same focus.

As the results showed variations were observed between young and old trees.

Cambial activity of young trees started in early April, in the case of old trees it was about

11 days later. Cambial activity of old trees was 20 days shorter than in case of young trees

and the number of cambial cells of old trees was smaller than young trees.

Trend of xylem cell development was the same for both age groups, but in old trees

the beginning of differentiation was shifted by 11–14 days later. First xylem cell in phase

radial expansion was seen in the end of April. Production rate of cells was higher in young

trees. Total number of cells of newly formed annual ring was in young trees 59 cells and

in old trees 34 cells.
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