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1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená bakalářská práce porovnává xylogenezi mladých a starých smrkových porostů. V literárním
přehledu je obecně popsána sledovaná dřevina. Detalněji je popsána makroskopická a mikroskopická
stavba dřeva, aktivita kambia a různé fáze diferenciace letokruhu. Výsledky práce jsou přehledně
prezentovány v grafech.

V práci se vyskytuje jen několik formálních chyb:

- Abstrakt – není jasná věta ”kambiální aktivita starých stromů byla o 20 dní kratší než u stromů
starých..”

- v literárních přehledu se některé části opakují

- str. 9 a další chybná citace (Úradníček a Maděra et al. 2003)

- str. 14 je uvedeno, že dřevo jehličnatých dřevin je vývojově mladší (kap. 3.4). Přepokládám, že se jedná
o překlep.

str. 26 špatný odkaz na obr. 4

str. 30 pouze 20 až 40 násobné zvětšení nebo se jedná o zvětšení objektivů?

str. 44 – nejasná formulace 4 řádek

str. 46 3 odst. Má být v polovině června

Dotazy k práci:

1) str. 15; 3 odst. – Je zde uvedeno, že ve starším dřevě se rozměry tracheid od báze kmene směrem

koruně zvětšují? Oproti tomu se v literatuře obvykle uvádí zmenšování rozměrů tracheid směrem k vrcholu
stromu (tzv. tree tapering) (např. články od T. Anfodillo). Může autorka uvést stránku kde Požgaj et al.
(1997) uvádí zvětšování tracheid?

2) str. 33 – Obr. 8 nemělo by být zóna SW kratší? V metodice je uvedeno, že se zjišťoval počet buněk ve
čtyřech fázích diferenciace letokruhu. Může autorka popsat jaké byly jednotlivé fáze definovány?

3) str. 38 – Proč došlo k poklesu dozrávajících buněk mladých i starých stromů uprostřed vegetačního
období?

4) str. 39 Proč byl počet zralých buněk nejvyšší ve 310 DOY, když všechny buňky byly plně vyzrálé ve 282
DOY?

5)str. 47; 3 řádek – Nedá se z práce Hozové a Vichrové vypočítat míra rozdílu mezi mladými a starými
stromy?

6) str. 48 – Mohla by autorka lépe vysvětlit praktický přínos xylogeneze v pěstění lesů? O které pěstební
opatření se jedná?

7)Proč musí být kambium neustále aktivní i u starých stromů?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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